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politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap. 

A b.-gyarmati pénzintézetekről.
Azon forrongó őszutók közül,molyok B. 

Gyarmaton a három pénzintézetről szárnyra 
orosztettek, — van néhány melyet a sajtónak 
figyelmen kívül hagyni nem lehet.

Ez intézeteknek legutóbbi időben közzétett 
évi kimutatásai, különösen a takarék pénztáré 
és régibb ezógú földia. ip. és keresked. hitel­
intézeté, mely legutóbbi közgyűlésén a „taka­
rék is hitelintézet** ezéget vette föl, — oly 
szép eredményeket tüntettek föl, hogy ez in­
tézeteknek jól felfogott czéluk és szilárd ala­
pokon fekvő szolidságok felett többé kétség 
fenn nem foroghat; ugyanazt állíthatjuk a 
„Népbankéról is, melyben a legközelebb: (áp­
rilis 2-án) tartandó közgyűlésen hason ered­
ményekről fog meggyőződni az érdeklőit kö- 
önség.

Sokan, kik a viszonyokat nem mérlege­
lik, csodálkoznak azon, hogy egy 8-ezer la­
kosságú városban, három pénzintézet fönnáll­
hat, s hogy üzletét nemcsak a bevont részvé­
nyesek megelégedésé vei, de a társadalmi szem­
pont szigorú bírálata mellett is — anyagilag 
telvirágozhatik. —

A nagy nevű és elismertebb ezégű „taka­
rékpénztár** meghódította a vidéket, úgy 
hogy az B.-Gyarmat hozzájárulása nélkül is 
képes millióig menő forgalmakat évente fel­
tüntetni ; a „Népbank** absorbeálja a polgár­
ságot, a „takarék és hitelintézet** pedig 
a K-gyarmati tőkepénzesek bizalmával talál­
kozott, kiknek soutenirozása kiapadhatlan, a a 
tőke mai szerepéhez képest hitel képességére 
nézve megingathatlan; a bizalom pedig a 
részvényesek részéről oly nagy ez intézet iránt, 
hogy meg vagyunk győződve, ha a „takarék 
és hitelintézet** részvényesei a mai napon ki­
mondaná, miszerint 127 fton álló részvények- 
200 írtig kiegészitessenek a hátra lévő 72 frtot 
3napalattőkepénzes részvényesek minden fen* 
akadta nélkül kifizetik.

Ezeknek daczára az intézetek s általában 
az egyletek felvirágzása, elismert neve és na­
gyobb terű működése sokszor nem az intézmény­
nek ok és szükségszerű fennállásában; de azon 
egyéneknek, kik az intézmény élén állanak 
ügyességében és fáradhatlan buzgalmában ta­
tálja magyarázatát. — Van egylet, mely gyönge 
institutiói daczára a vezető erélyességo és ügy­
buzgalma mellett képes szép eredményeket 
felmutatni; de az egyes személyek kivannak 
téve a változtatásnak, elhagyják a helyet, me­
lyet áldásteli munkássággal töltöttek be, s a 
további működést, az intézmények pezsgő fi­
ié tét és kifelé hatását eltávozásuk által egy­
szerre tönkre teszik, intézménynél pedig, 
mely ok és szükségszerű fennállását tökéletes 
szabályokkal biztosította a személyekben való 
változás rázkódtatást soha sem fog előidézni.

Vannak továbbá események, mint például 
dédelgetést kívánó társadalmi bajok, melyek 
bizonyos intézményt mint segédeszközt felté­
telesnek; megszűnvén azonban az események, 
az intézményt feleslegessé teszik.

Noha mindenki meg van győződve, hogy 
a három pénzintézet megingathatlan szilárd­
sággal dicsekszik s hogy mindahárom a közjó 
felé irányozza mesterkéletlen üzletét; még 
sem lehet figyelmen kívül hagyni amainten- 
tiókat, melyek a bárom pénzintézetnek ket­
tőre való devalválását czólozzák.

Ab egyesítés körül két indítvány forog 
szőnyegen; az egyik, moly a „Népbankot4* a 
„takarékpénztárral** akarja egyesíteni; a másik, 
mely a „népbanknak** a takarék és hitelinté­
zettel leendő fusionálását véli legüdvösebbnek.

Az első eszme akkor bukant fel, mikor 
Reményffy Józsefet takarékpénztári igazgató­

nak választották mert ama hitben éltek a 
részvényesek hogy a „Népbank4* egylet csak 
RemfinylYy József Vezetése .alatt tarthatja 
fenn magát, « igy ha Remény fYy elhagyja az* 
egyletet, hol vesznek vezotőt, ki helyébe lép­
hetne, — s az egylet. ügyeit oly tapintattal 
tudná rendben tartani, mint ő tartotta?

(Folyt. köv.)

Levelezés.
B u r m <» s-B o r i n k c, febr. 28. •)

E sötét bolygót) vannak egyéniségek, kiknek árért 
jutott éltük gyakrabban l’clzajlott tengerén; hauyatás, 
küzdelem; hogy a zavartalan jóiét, derengő szerciie-u* 
ólén ciné pubuljanak Habár annyi örömet éltcui volna 
is meg eddigi éltem folyamában hogy rózsa fátyohm 
keresztül olvashatnám azoknak gazdagságát; riemben 
a fölöttem elvonult többféle férgetekkel be kellenek 
akkor it vallanom, hogy nehézségekkel, küzdők annak 
eldöntésében: az én egyéniségem, szintén nem egyike-e 
ezeknek? Utóbbi bajaim csoportjának sutét babjaiban 
is oly |M>gányul lucgfUrósztöllck illeni működésem 3 
éri folyama alatt, hogy ha kissé szédelgő fővel,» bllu^ 
tudatos remegő kebellel bírok, mint vizparti gyengéid- 
szál, babok alá merülök, Hanem hát: alios ego vidi 
ventos, prospűxiquo procollas! Elég szerencsét lelkierő- 
vei bírtam, eddigclé mindig Horácczál, a elassieus köl­
tők ragyogó tehetségű kitűnőségével tartam abban: 
re bús in arduis facilo est cousemnere vitám, Joniterille 
facitqui mister esse potest. Könnyű az életei megvetni 
bajokban, bősnek nevezem azt: lenni kilud nyomor.

Erre utal maga a józan philosapbia is; és nem 
azon gyávaságra, mely az élei sokszor elkcrdlhellen 
bajai keresztéivel szemben, hős nagy léleknek keresz­
telt Öngyilkosságokban culminál.

És ez az ádáz kuruez ujbaj, nem kevesebb mint 
az hogy 3 évek kínos során keresztül,-a mi egy be­
csületes embernek, ki hivatása teendőiben szivében 
felmelegült vérrel, a lelkesülés feszítésének érzetével 
ereiben, futja kitűzött, választott pályáját nem kis 
fájdalom 3 évek hosszú során keresztül mondom: pa­
naszos, többször átkos kenyeret ettem; bizonyos atya­
fiaknak híveim között, rovásomra titokban Űzött, fűzött 
gyönyörű gazdálkodások melleit. Minek közlésére fő­
kép soreosimnak intő orvosául, ezennel alkalmat ve­
szek, elég szomorú; de azért is egyúttal, hogy a me­
gyei publicnm, maga a megyei hatóság, vissza élése­
ket kíméletlenül sújtani tartozó tok. alispán: hivatal 
is figyelmessé tétették: minő gazdálkodások folynak a 
községekben a szegény, különben is elég adót fizető 
nép bűnös zsarolása, sarczolásával.

Tudva levő dolog, hogy a plébánosok jövedel­
mének contigensét, lő főrészét, nem mindég s nem 
mindenhol a földek teszik, hanem a helyi határok egy 
más nagyobb prodnclumából pótoltatok az. így c vi­
déken, mint nálam is, a törvényes erővel biró visitá- 
tio canonica alkalmával megalapított évi jövedelműk 
között, a csekély 22 hold föld jövedelmének pótlásául 
erdőkben gazdag határunkban 24 ölfa ajánl latoit meg 
a hívek által évenkint a plébánosnak. A visitátio ca­
nonica alkalmával a kölcsönösen kötött szerződést el­
len őrizték; az illető megyei püspök, a plébános és a 
megyei hatóság a hívok, lakosok részéről, hogy sem 
az egyik, sem a másik szerződő fél rövidséget ne­
szenvedjen. Ezt a 24 ölfát a plébánosnak 3 éveken 
'keresztül, hogy itt apostolkodom, minden uj év köze­
ledtével felhányták panaszolták a hívek: átkozva nem 
egyszer ősapjaikat is, kik oly sok pénzbe kerülő szer­
ződésre léptek egykor a pappal.

Ez a panasz, átkozódás, mindég sötétlő terhes 
felhő volt felettem eddig vagyis az 1876 óv olóuapja- 
inak clközeledéséig. Úgy, hogy fölöttem, körülöttem 
január hóban dörgött, villámlott leginkább, akkor, 
midőn híveim a dörgések villámok félelmétől menten: 
vígan költögették el a legjobb falatokat, s mert itt 
bor is meglehetősen terem, hajtogatták a kanosokat: 
sűrűn éltetve amúgy bajIxd a papot, ki nekik oly sok 
pénzbe kerül. Holott egész esztendőben soh se sincs 
semmi baj plébános és hívok közölt Nem is lobét: 
teendőinek pontatlan hanyag, bátiydido bánydoda vég­
zésével a plébános erre soha alkalmat nem szolgáltat­
ván. Ezekhez vigasztaló, jutalmazó ráadásul a fát úgy 
adták ki mindég, hogy mindjárt első esztendőben uj 
plébánosok bonovcntálAsul 24 ölnél ölet kivéve, 4 
öl hiányzott; amint ezt a szomszéd N.-oroszi ra. uraság

•) A levél, bár az alanyi panasz hosr.úra nyúlik 
v nem ment az egyéni helyei helyei érdekes címeren* 
géltől, közöltetik a benne foglalt súlyos vád miatt moly 
a borinkéi hatóságnak szól. Szeri. 

| Berchtold gróf főerdésze állal, egy gazdatiszt’jelenlé­
tében törvényesen megvizsgáltattam, arra kérve őket, 
miszerint a vizsgálatot lelkiismeretesen minden legkiseb 

‘ kedvezés nélkül a plébános vagy hívek részére úgy 
i ejtsék meg, ha ez a ezudar dfalás birósúg elébe Js 

fogna iután még kcrü’ni, a.vizsgálat eredményét eskü­
vői is lehessen pecsételni. És a jelentés részemről csak 
is a hvxavonöbirák, elöljárók azon, mint a következés 
szomorúan igazolta ravaszsággal teljes könyörgésükre 
maradt cl, hogy jövőre semmi hiány lem lesz a faki­
adásánál.

Azonban tapasztalva kikkel van a farizeusi Jtlá- 
za'.osFágoT, bánbánatot sziulő előjátékkal dolgom kik-

> uek mint a jelek mutatták kötve kell vala jövőben 
hinnem, működésem, plébáuwkodásom második évében 
1874 ik évben odaálluttam a fa összerakását rendező 
elöljárókhoz magam is; amiudőu i», nem kis először 
tompa később kitúnóbb oly súgásukat kelletett*bállá*

1 nem miszerint úgy, ba a plébános pláne maga rende­
zi a fa kutiásit. épen nem győzik kiadni; ba hogy 
24 ölnél, nem kaphatnak ci ismét, legaláb 5 ölet. És 
daczára személyes jelenlétemnek a 24 öl fát úgy ad- 

• ták ki még is. hogy midőn 12 Ölet egy helybeli ko- 
reskedőnek eladtam, 2 ól követeléssel állón elő midőn 

| magánál azt összerakatta rendesen, mely követelésé­
től el sem is állott. Végre ez cv január hava derekán 

: a hogy az öl fát hordani kezdeték, előre bejelentettem 
a bíráknak : miszerint én, a ki nmét nem kívánom, 

{.magamét pedig nem engedem; végre meg kívánom, 
hogy fámat úgy adják ki, hogy a hiány megtérítését 
kiegészítését az ölek számának többé ki nem kerülik. 
A mely figyelmeztetés után, térdig érő hóban bár, oda 

, állottam újra, a bírák mellé: megnézendő hogy fognak 
ismét a papéból sáfárkodni.

A határozott, nyílt, bátor fellépésnek egy meg- 
j sem álmodott, szomorúsággal vegyes örömdús követ­

kezése lett mind a lelkében évenkint el el boraié plé­
bánosra ilyenkor, mind a vérszopó tize léssel megterhelt 
zúgó hívekre: végződvén rögtön u helyszínén a szűnni 
nemtudó keserű panaszok általaink rövid megvizsgálása 
azon u hívekre mindég ártalmas gazdálkodás eredmé- 

i nyének kitndásával: hogy míg az elöljárók a plébá- 
' nőst csalták a nép szegénységeire állnak hivatkozással; 
i mert a borinkéi nép léjén igen szorgalmas és takarékot 
j nem mondh itó épen szegénynek — a deputátumokból 

luiudcg elengedéseket kunyorálván; azalatt a híveket 
' rabló módon megrótták az úgy nevezett hitfelekezeli 

felnénzKivctésóvel, a leikétől járóval, ügy, hogy az 
< 18<5 ik évben is, több mint.200 írtai többet vetettek 
í ki a lakosokra miután 400 írtnál jóval többel torkol­

ták meg őket; holott a plébános, káutorta.iitó összes 
dcpntatnma 220 írtnál nem mén többre.

Történt pedig ez január 15-kén, egy szombati 
i délután amikor is a következő nap vasárnap jővén 

közbe 17-kén ez érdemben a község házánál össze tó­
dult bámószkodásátul magához térni aligtudő elkéső- 

I redett lakosság: egy a felpénz volt kivetése körüli rab- 
' lások megvizsgálására bizottságot nevezett ki; élére a 

plébánost nevezvén, kérvén fel személyemben. A vizs­
gálat azóta egyre tart: de inért több évi kivetések 
megvizsgálása forog szőnyegen, s közben a bizottsági 
jegyző tulhilmozott gazdai teendői végett leköszönt, 
s az elnök maga is többfelé igénybe vétetve folytono­
san nem működhetünk, egyelőre annyira haladtunk, 
hogy 62 król úgy lélek után, 47 krra olvasztottuk le 
az 1875-ik évre járó felpénzt, a mit oa éveken keresz­
tül mindég jobban sarczolt lakosok, már magában is 
ujjongó Örömbálával vettek. E mellett biztosan látjuk, 
tudjuk eleve: hogy ha az ezen ügy rendes kerék vá­
gásába zökkentetik vissza, jövőre 30 krt sem fog kitenni 
egy lélek után Járó felpénzi összeg. Holott a lakosság 
a múlt év végen a 62 kr. kivctcsésénél felzúdultan 
azzal vigasztaltatott meg a bírák által: hogy az 1876. 

I évre 1 fitnál is többet fognak fizetni egy lélek tői; nem
> ngymondták ra papot nem győzzük'fizetni** meg vizs- 
1 gáltuk az 1874. évi kivetéseket is, melyeknél eddig

480 írnál nagyobb differentiát fedeztünk fel. 'Hogy a 
i még feuforgó óvok kivetésének megvizsgálása körül is 
[ szarvas hibákra népet uyomoritú gazdálkodásra fogunk 
i bukkanni, előre következtetjük az eddigi mogvizsgálá* 
j sok nyomán.

Es ba egyszer készen leszünk az átvizgálások 
i eredményével, közöltetni fog az, azon fabricával, mely* 
1 ben u bűnös kivetések történtek. Érdekes desz, mint 
I fogják u vizes pokróczot egyik a másikára teritgetni 

a czinkosok közül, miután a bűnrészesek között eleve 
is mindenki ártatlannak hürsölgcti magát, főkén a 

1 műszámadá s vezető benczcgők leginkább, alt allegálva 
í hogy ők semmiért sem felelősek .

Egyéb iránt meg kell itt jegyeznem minden no- 
táui gyanúsítások kikerülése végett, miként a többször 

1 említett pénz kivetése s a depntatnmi tárgyakért ki- 
; vetett ár számításai nem a község házánál a községi 
’ jegyző által a községi összes elöljárók ielonlétébcn, az 
i illető járási szolgabirói hivatal tudtával, niogo(ősitésó-



vei történtek, hanem egészen mis, hívatlan közegek I 
fabrik^jában készültek. A minők többé történni nem | 
szabad, történni nem fog. Erős létén bennünk a bit, 
hogy csak e feltűnő, de igaz való közlése útin az iú. 
tani romboló gazdálkodásnak; aa illető ssolgabirói bi« ' 
▼utalok, maga a magyei legfőbb hivatal axcmc| a tok. 
alispánt hivatal, szigorúan fognak őrködni jövőben ha* 
•űqIó visszaélés nagy remények azabadflxóse felett.

Annyival is inkább most a rendes községi száma- I 
dánoknál is a volt bírák annyira nem tudnak csak 
Itt is számot adni a kömig jövedelmeinek hová fór* 
diliéiről: hogy e f. hő 16-kán megyei tiszti ügyészt 
▼olt kénytelen kérni a községi képviselőség a labirin- 
tusi számadások szigorú megvizsgálására; a birik. 
csúf szemrehányások között egyik a másikára bérit- 
gatvin az elszikaaztisokat . Pedig a sikkasztásók szá 
ma marokkal fogható, hanem gazdája egyiknek sem i 
akad, mélyen hallgatnak.

Es sok felületesen dolgozó hazafi dacaira a nép i 
alsó rétegében is meg döbontően elharapózott lelkiis- * 
merellen ily féle szimtalan bűnöknek, elégnek hiszi a | 
családokban azon nevelést, moly abban a külső illőn* 
dőeéget megóvja, távol minden vallás erkölcsi meleg i 
érzelmekre fektetett nevelés nélkül ... mi nélkül Kóma 
elvisz s rabigaba dől, és minden mis nemzet megsem­
misül.

A medréből kicsapott ir elsöpri a legszebb veté­
sek aranyló kalászait: a vallás, viszil nélküli féket* 
vesztett nép földi poklot idéz elő, mitől óvja meg az i 
ég vajúdó szegény hasinkat!

Etáinkon a községekben, mint kön, nem járunk 
már magas hófalak között; nem gyönyörködünk a fák 
borzáaxtóan szép zuzamamarájában; nem halljuk már | 
az ezekből felolvadt zúgva vágtató áradások som. Itó- ■ 
gyűlni kezd as idő, főkép déltájban melegedvén fel 
a levegő. Hanem a mindent éltető napnak ragyog* tá- > 
nyérja még mindég hamvas felhők között bujkálván: 
epedve várják kertészek, gazdák, mikor süröghelnek, ! 
foroghatnak mar kint mezői, kerti munkájuk­
nál; izzó fáradságok után egy oly bővebb termésű ál > 
disosabb esztendőt a jobb úrit várvau miudeuuek; a 
mi a magyart nőm egyedül képes legbiztotuibban ki- | 
kalauzolni a tönkrojutás hiányából. Főkép ha annak 
a magyar banknak, szabadabb vámnak is, eljönne • 
végre rég'óhajtott boldogabb országa. Igyekezzenek 
ott fent az illetők érte, hogy megadja a monarchiának • 
másik fele . . . adja Isten hogy úgy legyen!

Nem hagyhatom itt mcgemlittctlenül azt sem: 
miszerint én füveimet a nemzet gyászáéhoz, a böjt első í 
hetének szombati napjára hívtam össze fiók egyháza­
imból is. Akarván, kogy az eddig erdőkben favágás 
körül sürgőit forgott nép, akkor, midőn még a szőlők 
nyitása és szántás ideje be nem következett, munka- ; 
szünet ideiében tömegesen legyen jelen azon egyik 
legnagyobb magyarnak gyásztiszteleti megadásán: a 
ki életében összefoglaló drága kő lévén: fejedelem és 
nemzet között, mindenkinek háláját dúsan érdemelte ki. (

J a c z k ó Károly, <

Losonca, 1876. márczius 8.
A losonczi ág. hitv. ev. gyámintézeti nőegylet, 

mely fenn állása óta ÍŐgondját az ev. árvagyermekek 
neveltetésére, iskoláztatására, könyv — ruházat, — és 
élelemmel való ellátására fordította • a mellett több­
sör segélyt nyújtott ev. tanodák építéséhez s újabban j 

is 1000 frt. azaz egy ezer forintot o. ért ajánlott a 
Losoncion épülendő ev. leányiskolára, ugyancsak ezen 
leányiskola javára folyó évi február hó 26 án sorsjá­
tékkal egybekötött tánczmulatságot rendezett. — Ezen 
tánczmulatság (rendezése) tervezése, kezdeményezése 
és a bál sikerének a sorsjáték tárgyainak összegyűj­
tése által való biztosítása a nőcgylot igen tisztelt, 
buzgó elnöke, Pokoray Sándorné ő nagysága érdeme. 
— Az ő közbenjárásának sikerült megnyerni azon kis­
asszonyukat is, kik páratlan buzgalommal gyűjtötték 
város szerte a sorsjáték tárgyait úgy, hogy 334 tárgy 
gyűlt Össze s azon felül többen még pénzbeli adomá­
nyokkal is elősegítették a jótékony ezélú táncziuulataA- 
goL (Pénzben 5ü frt gyűlt össze.) A tárgyak gyűjtő 
eében kitűntek: Tcrray Irma, Balázs Emma, KristófTy 
Margit stb. kisasszonyok, a kiknek szives közbenjárása 
folytán a losonczi t. hölgyek sok értékes tárggyal gaz­
dagították a sorsjátékot. — A kegyes adakozóknak 
úgy szinte a buzgó gyljtőknok ezennel nyilvánosan 
köszönetét mondanak szives nagylelkűségükért.

A bálbizottság férfi tagjai: Pukorny Sándor elnök, 
Draskóczy Ede, Draskóczy József, Sántha Zsigmond, 
Stcinbőbel Lajos, lilrchner Dániel, Styinmel Béla, Ma- 
tulay József Sztolár Adolf és a titkár működését a nő­
egylet jegyzőkönyvileg kifejezett köszönettel jutalmazta, 
mintán az említett t. urak gondoskodása folytán a 
bálterem egyszerűen, de kellőleg diszitletott, a táncz­
mulatság ügyesen rendeltetett, a tárgyak kisorsolnia 
kellő rendben történt s kiszolgáltatása pontosan esz­
közöltetett.

Köszönetét szavazott továbbá a nőügyiét a pénz­
tárnál híven teljesített szolgálatért Tonka Pál, Bukovsz- 
ky János és Hodlik Imre (egyházi gondnok) uraknak.

A kedélyes tánczmulatság, melyen 42 -50 pár 
táoczolt, kivilágos kiviradtig tartott

Az összes bevétel 518 frt 40 krt. tett, a kiadás 
összesesen tett 184 frt. maradt tehát tiszta jövedelem 
363 Irt 42 kr.

Mi is czenuel tisztelettel hozatik a sorsjáték és 
tánczmulatság iránt érdeklődést és kegyes jó akaratot 
támasztott t. közönség tudomására

Kelt Losunczon 1876. márczius hó 7-én
A loeoiczi ev. gyámintézeti uőegylet 

titkári hivatala.

CSARNOKVoluméter, uj phisiologiai apparátus.
(rtge.)

Mindamellett a mi hozzájárulásunk nélkül is ós 
látszólag külső ukok nélkül láthatni a vizoszlop rög­
töni hanyatló mozdulatát, melynek eredetét nem va­
gyunk képesek azonnal felfogni. Minthogy figyelmünk 
most föl van izgatva, halljuk, miként jő fel a lépcső­
kön a háznak valamely lakója; az alsó jobban hal­
lotta mint mi, a házkapunak éjjel történni szokott 
szükségként megelőző felnyitását s bezárását Mind 
ezen esetekben az ő érzékei matbematicai biztonsággal 
vették fel a külső benyomásokat s jelezték azokat az 
apparátuson. Az alvó tehát látja, hallja, érzi a külső 
benyomásokat, melyek azonban tudatra nem vergőd­
nek, hogy ha nem túlerőink.

Érdekes az álom vizsgálása a kísérlet közben. 
Nem csupán az alvó ábrázatán és mozdulatán látjuk, 

hogy álmodnia kell: a*eizo»lop is világosan regis- 
trálja szabálytalan ingadozási által az álom henye- 
másait, idejét és időtartamát.

* Ezek azon általános észlelőtök, melyek élőnkbe 
tárulták az alvás közben; ezekből már most megle­
hetős biztonsággal következtethetjük, hogy a tovább 
folytatandó vizsgálódásnak, az alvás és álom természe­
tétől a legérdekesebb fölvilágotitásokat fogják adni.

Az alvás alatt tett vizsgálódások és kísérleteknél 
még érdekesebbek tulajdonkép az ébrenlét közben ta- 

; paszta!Lak; mert a legcsendesebb lelki változás is 
meglátszik az apparátuson. Gondoljuk emberünket éb- 

i ren állapotban csendesen fekve nyugodt lelki kedély- 
' Ivei, mire azért vau szükség, mivel minden kcdélyin- 
j dühít az apparátuson, a vizoszlopuak azáltal előidézett 

ingadozása Következtében, zavarni fogná. És akkor 
. csak azon kis oscillátiők, szívverés és rospirátió által 
i okozva, láthatók. Adjunk fel neki most egy számtani 
| feladatot, pl. két számnak a szorzását vagy fordítást 
, valamely idegen nyelvre, vagy nyelvből: ugyanazon 

pillanatban, melyben a fokozott gondolkozás! processus 
kezdődik, láthatni a vizoszlop** visszahanyatlását és.ez 
addig tart, míg a föladat meg van fejtve: az előbbi 
rendes állapot azután kcvt'a idő múlva ismét visszatér.

Ebből az eoustatáljuk, hogy a gondolkozás! pro- 
' ccssus alatt a végtagokból vérnek cl vétetni és a| test 
1 egy másik orgánumának átadatni kellett. Az alvásnál 

az ellenkező viszony volt tapasztalható.
Melyik tehát azon orgánum, mely a gondolkozás! 

prucessus és egyéb lelki izgalmak alatt a vért felveszi 
és azt az alvás alatt tovább adja?

a fentebbi körülmények után, melyek bizonyos 
lelki fordulatuknak, a vizo.ulop fel és lemenőiével való 

: összeíÜggéséről szóltak, csuk az agy lehet, mely egye­
düli székhelye a tudatnak, azon orgánum, mely a vér- 

> uek átadása vagy fölvétele által tett területén ama 
változatokul előidézi.

Tekintve az alván alatt tapasztalt tüneteket,jog­
gal következtethetjük tehát, hogy az alvás mélysége 
es az agyból a test területére küldött vérnek tömege 
közt bizonyos arány áll fenn és hogy a vérnek visz* 
áramlata, ennek kisebb vagy nagyobb mérve szerint 
félalvás vagy* épen ébredést is jelent.

Másrészt qualitative és quantitative mórhetőleg ki­
mutatható az apparátussal, hogy' minden izgalmasabb 

' gondolkozás! processns közben, a testnek területéről 
az egy felé sokkal erősebb véráramlat tolúl össze. 
Ki no emlékeznék itt ama forró fejre és pirult arezra, 
melyet valamely nehéz probléma megfejtése, vagy 
egy vizsga izgatottsága közben nyertünk ?

Az agy dolgozik; azaz gondolkozik ngyan min­
dig ébren állapotban és mindenki, a ki önmagát 
vizsgálja, tudja, hogy egyetlen gondolat-ment mo­
mentum sincs az ébrenlétben; és csapán fokozatosan 
erősebb gondolkozás igényel fokozatosan nagyobb vér 
áramlatot. Folytassak tovább elméletünket, mely azt 
mondja, hogy a legmélyebb alvás (az apparátus ész­
leletei szerint annak kezdeténél) álom nélküli, mivel 
az álom mindig némi gondolkozást tételez fel és a 
gondolkozáshoz szükséges vértömeg az agyban hiány­
zik. Csak a vérnek fokozatos visszatérésével az agyba 
lép be a félalvás s ezzel, megvannak adva a félgon­
dolkozás, vagyis az álom feltételek Hogy az álmok 
az alvónak érzékeire való különféle benyomások sze­
rint idéztethetnek elő, azt ismét az apparátus bizonyítja 
nekünk; mert minden érzéki benyomás as alvás alatt 
némi vért taszít az agyba és ha elég tartós amaz

KÜLFÖLDI LEVELEK.
„Unter den Linden“

Berlin.
Persze hogy a hallgattásnak vége volt. — Náczi 

barátom egécx ssenTedéllye! kezdte vitatni, hogy ez 
•aki szólt: a én csak a tréfa kedvéért sem állhattam 
mag, hogy ne opponáljak. — A mi igen természetes 
nem egyeztünk mag, a az eldöntést a jövőre bíztuk.

Másnap azután eldőlt a koczka. — A finom bo­
rítókra hajnál vékonyságú betűkkel az volt Írva ,an 
den Herren mit Stoekw. Náczi barátom séta botot 
hordott.

A oouvertben egy levél volt az „égő szerelemből" 
Nagy volt Náczinak öröme. De minden igyeke- 

sató — hogy megtudja ki légyen „ő“ — hiú vala.
Hetek múlva, nem tudom hányadszor megismé- 

tóltük Tátinkat
A finom kéz tulajdonosától azóta semmi jelt sem 

vettünk. Náezi mindig türelmetlenebb lett. A boldog­
ság boldogtalanná tette őt Remény a kétség között 
nem maradt egyéb teendője, — mint belekapaszkodni 
as utolsó dsezkaszálba: bízott a jövőben.

8 ima a kis boríték ismét repült be a levegőben. 
Náczi mohén nyúlt utána; de ouoeabb nem lehetett 
belőle — mert a coavertben csak egy zöld rózsa levél 
volt

Egy rókaprémes telt arcza alak ment el mellet- 
tflnk: ugyan e pillanatban csapódott be egy első eme­
led abliür —- mely alá két tükör olykép volt elbe- 

• lyesve, hogy as ablaknál ülő kényelmesen szemlélhette 
a fal alatt elmenőket, anélkül hogy valakitől éezrevé- 
toosék.

Azonnal úgy véltem, hogy ezzel megleltem a do­
log nyitját: a leány a tükörből szeretett bele barátomba.

— Másnap egy fiául ember jelent meg Náczi 
—állásén, a háziasszonytól tudakolta Náczi nevét és 
▼iszonyait, e mintán háromszori kérdés után biztos 
tudomást szerzett arról, hogy nem német, de magyar, 
— távozott

Nemsokára megtudtuk, hogy abban a bizonyos 
házban H. banquier lakik stép nejével s még szebb

leányával, most azonban rögtön elutaztak — bizony­
talan időre bová? senki sem tudott róla............

-A bánfák alatt nohány sátor van felál­
lítva — melyek egy részt nyáron frissítőnek szolgálnak, 
másikéiban pedig Berlin bot industriája kínálkozik ter­
mékeivel az argumentumokat kedvelő közönségnek.

S a bot gyártókra — mióta a botok a börzén 
oly közvetlen érintkezésbe jöttek a nyerészkedő világ 
hátsó részével — Berlinben jó idők járnak.

A henger alaka oszlopokon aztán tudomást ve­
hetni, hogy a „lustige Berlin" ma hol és hogyan fog 
mulatni. Az oszlopokra raggatott legkülömbözőbb 
szinű és nagyságú plakátok a legkecsegtetőbb szóra­
kozást Ígérik — estére.

Két csinos leányka megáll az oszlop előtt — s 
válogat az étlapból.

— Színházba menjünk?
— Hadd el kérlek, az nekem már unalmas.
— Hát az operába?
— Oda se!
E közben két gavallér közeledik az oszlop felé 

és szintón megáll Az egyiket — ha színes sipkája 
nem árulná is el — összevagdalt arcából meg lehetne 
ösmsrni hogy ^bursch". A másik egy finomabb rokon­
faj -r monoklijáról s két doczimeter hosszú botjáról 
megítélhetni hogy „dandi". —

A Ivánkák folytatják beszédüket.
— Menjünk talán egy bálba.
— De melyikbe?
— Ha szabad volna ajánlatommal szolgálni én a 

............ t ajánlanám, vétó oda minden megkérdeztetés 
nélkül

A lyánkák meg nézik a két fiatal embert.
Az ajánlatot elfogadják. S miután kegyesen 

megengedik a nívós tanácsadóknak, hogy ők is ott 
megjelenhessenek — kiki útjára tér.

A „bursch" mér ilyen szárazon nem távozott 
egy csata ninbelyéről ....

A sort Berlin legszebb része zárja be.
A király és koronaberczeg lakásai, az egyetem, 

s az opera méltó díszei a fővárosnak.
A király laka előtt nagynak nevezett őse Fri­

gyes sikerült lovas szobra áll — oldalán ott függ 

a nagy királynak történelmi nevezetességű botja — 
mellyel ha — úgy kellett — első ministerét is meg 
— meg tapogatta, — elismerésül fáradozásáért ....

A sor napjában kétszer áll fénypontján, reggel 
a király sétái alkalmával — és este mikor a közön­
ség az operába gyülekezik.

A „hotel du Nord" a tisztek vendéglője — kik 
közül aztán egyik sem mulasztja el a kapuban legalább 
annyi időre megállni — mig keztydjét felhúzza.

Az egyhangúságot ezen — és nehány végig sikló 
szánka csörgésén kívül mi sem zavarja.

S ha este egy elkésett mulató erre felé veszi 
útját, az üres tér úgy kong lépésétől, mintha a harang­
hoz denevér csapódik ....

Komló.

„Az elűzött ifjű“
(BE8ZÉLY.)

Irta: 
Gonda László.

E tavasz kezdetén, úgy méjus közepe körül egy 
20—22 éves szomorú és igen megnyerő arczú nyúlánk 
termetű, rzőke-göndör-hajú ifjú sétált le és fel, mély 
gondolatokba merülve, a pesti Corsón, egy pillantásra 
sem méltatva a mellette hullámzó nóptömeget, hanem 
hátra téve kezeit, szemeit a barna aspbalt-burkolatra 
szögező és haladt tovább, megállapodás nélkül. —

A nap lemenőben volt és vér vörös sugarait 
lövőié szét a budai hegyekre, melyek bíbor színben 
ragyogtak.

Gyönyörű tavaszi alkonyat volt, mely ezer meg 
ezer sétára vágyót csalt ki a szabadba, élvezni a ré­
gen várvavárt enyhö időt, mely ez évben valóban 
igen későn kezdődött.

Szükségtelen is mondanunk, hogy nem egy pes­
ti szép nő hagyta oda téli meleg szobáját, és nem 
egy sovárgó szerelmes, ki titkon eped, került e ked­
ves és a fővárosiak által annyira látogatott helyre.

A fiatal ember, midőn a görög templom síé 
ért, vissza akart újból, fordulni, de mielőtt meg fór-



érzéki benyomás, akkor elegendő a bclaszitotl vértö- 
megseske. tökéletlen gondolkozást, a benyomás­
nak megfelelő-álmot olöidézui. A fenemlitetl példában 
bol a házkapunak kinyitása és a léj>csőn való tclmenéx, I 
ax apparátuson ax alvó által jelöltetett, valószínűleg * 
egy, ax alvó szobájába betörő tolvajról való álom idéz­
tetett elő.

A rendes ébredéssel visszakapta ax agy a rendes 
vértömegel is úgy, hogy rendesen goudolkodhatik. 
Hogyha azonban rögtön ébresztenek fel, ismeri min­
denki az ijedtségnek, a magát fői nem találásnak és 
nehézkességnek érzetét: gondolatait összeszedni; ezen 
tünet onnan ered, mivel az agy az alvás ezen stádi­
umában rendes vértömegét még vissza nem kapja s 
épen azért még rendesen gondolkozni nem képes.

Annak a theoriáját, hogy minden .munkás or­
gánumába vér áramlik be, bizonyítja pl. az eméu-. 
lés. A gyomor a szükséges vérnek egy részét nem­
csak a végtagokból veszi, hanem az agyból is; innen 
a lefekvésre és elulvásr* azon ellenállbatiau ösztön, 
mely a vérszegény egyéneket étkezés után megragadja. 
Látható ebből is, mily vímzAs dolog, étkezés után 
közvetlenül mozgást tenni. Vettünk még rövid pillan­
tást ama csodálatos berendezésre, mely által az egyes 
orgánumot, melyei munkájukhoz épen nagyobb vér­
áramlatok igényelnék, azt meg is k«|pj ik. Mind őzen 
orgánumokból, tehát magából t»z agyból is erek 
mennek fel a „nemi*4 rész czentrntnához, melyek ax 
agynak, szívnek stb. tvlegraphi Utón jelentik a vér­
nek szükséget. Onnan egyéb erek comhiuátiőja 
által, mely erek a szívből a Icj-i külterülete felé me­
nő véredényekhex kisugárzauak, akként vitetik véghez 
a vér feloszlása, hogy az illető orgánum megkapja 
a kívánt vértömeget.

Valóban csodálatra méltó, mikép lehel egy oly 
egyszerű apparátussal, melynek feltalálási Kolumbtis 
tojására emlékeztet, a Icgboayolódottabb fordulatokat 
az emborlelki és testi életében, melyek mindenesetre más 
utakon egyrészt már felCödözlvtlek, másrészt azonban 
csak gy.mi itattak, •— valóban megmérve szemmel lát­
hatóvá tenni. Most mondhatjuk, ímgy a volumeternek 
nagy jövője lehet és hogy használata különösen a be­
tegágyon , nem gyanított betekintés persnectiváját 
fogja fölnyitni sok betegség eredetére és lefolyására. 
Egyszersmind különféle testrészek egyidejű vizsgálata 
több apparátus segélyével, további tapasztalatok ered­
ményét ígéri, mert még az eddigiek alig lépték át 
az első kezdeményezés stádiumát.

Tagadni nem lehet, hogy az apparátus, mostani 
szerkezetében, vizsgálódásokra az orvosi prakszisban, 
még kissé ügyetlen, és hogy időre van szükség több 
időre, mint amennyivel' az orvos legtöbb esetben ren­
delkezik a mint már feliebb említve volt, az appa­
rátusnak ezen leírt szerkezete nem az egyedül le­
hetséges ; mihelyt az ilyféle vizsgálódások jelentősége 
leijei mértékben elismertetik, idő rövid múlva a nrasis- 
nak megfelelőbb berendezésű apparátusok fognak 
feltaláltatni.

Ezen értekezésben visszaadtuk rövid vázlatban 
azon szanzerűleg tudományosan irt művet, moly a 
lipcsei „Cfts dér Natúr4 czimű természettudományi 
folyóiratban nem rég közölve volt. —

P. L.

Hírek.
. ■ •. ■ I

Ab első magyar ált. biztosító (ámulat (Eris* 
tű Ily Mór halálával) B.-Gynrmat és vidékére nézve: a • 
társulatnak jó hírnevéhez képest ax évi forgalom na­
gyobbodása: miatt az ügynökséget két egyénre bizi.i 
u. m. Hiiintnr. Oltó ca tiazdík J.ainx urakra

A u. n. megyei árva alap, mely egy szép lel- 
hívás folytán még 1873 ik évben a nagy kolerában ala- 
pittatott — a megyei árvák folscgélésérc, — mint 
értesültünk — mintegy HK) írtra szaporodott.

A luMouczi takarék cn hitelbank f. hó 4-én 
tartotta évi rendes közgyűlését, melynek főtárgyait a I 
zárszámadás és mérleg előterjesztése, a választmány 
és az igazgató tanács szabályszerű kiegészítése, az 
alapszabályoknak a kereskedelmi törvénvszcllcmében 
való álul íkilósa, felügyelő, számvizsgáló, leltározó 
bizottságok tagjainak választása képezték. Ez egylet 
3-mad évi forgalma: 1,65 1,361 frt 65 kr. vagyon és I 
teher mérlege: 674,741 trt93kr.

A nógrádmegyei népbank Loftuncxnn mely j 
közgyűlését u hó b án tartotta 553,729 frt 45 krnyi 
forgalmat, és 122,630 Irt 37 krnyi vagyon* és teher : 
mérleget tüntet fel.

A „Magjaromzág és Nagyvilág44 legújabban J 
megjelent 10 ik ^zárnának tartalma. -- Szöveg: 
t Tóth Ede. — Egy fáradt ember naplójából. Újabb I 
közlemény. lOpitxky Jáu»<) (Folytatás.) — Mindegy! » 
(Költ. Majthényi Flóra.) — Az árvíz Budapesten : Áz 
arviz 1876-ban Az árvíz 1838-ban. — A fővárosból: 
Árvízi Műrészetek, (l’orzo.) — A sárga álarczos. El-’ 
baszélés. )Wilkci Colliss.) Folytatás. -- Sakkfeladvány. ,
— Szónytvény. — Szerkesztői Üzenetek. — K aj z o k: 
t Tóth Ede. — Budapesti árvízi képek : A ráczvárosi 
templomtér Budán. A kapuczinustvr Budán. A Duna.
— Deák Ferenci nyári lakhelye m városligetben. — 
Előfizethetni a kiadóhivatalnál Budapest, Fercncziek- 
tere, Atheuaeum-épülct; negyedévre 2 frt 50 kr., fél­
évre 5 frt., egész évre 10 frt.

A hivatalnoki bál rendezősége jelenti, hogy a 
február 26 án tartott táuczvigalom alkalmával tiszta 
jövedelem nem maradt.

A b.-gyarmati izr. ifjúság tegnap f. hó 11 én ! 
tartott zártkörű tánczvigálmat a Bárth féle csinosan 
berendezett teremben.

Lunonczou pedig ma tart zártkörű tánczvigal- 
mat az izr. ifjúság a Kaszinó nagy termében egy ló- ! 
tcsitcudő iskola alap javára.

KombuUi Lajos levele Deák Ferencihez az 
„Egyetértés4 kiadóhivatalánál példányúnként 10 krért 
kapható. Tömegesen megrendelve: 100 példány áru 
4 frt, 500 példánynak ára 12 frt, 1000 példánynak ára 
20 frt.

Színház a vidéken. Ilomok-Tcreunén azfottanni , 
földes urak — mint Írják nekünk — színházat alakí­
tottak. Fcbr. hó 24-én is tartottak előadást melyet táncz- j 
vigalom követett, csakhogy igen kevesen vetjük azon 
részt, mert kevés volt a meghívó, úgy hogy a tanítók- : 
nak már nőm is jutott. Sajnos, hogy ez okozta a rész- 
vétlenséget, mert úgy tudjuk, hogy az ilyen előadásuk, 
kivált ha jótékonyczélra rendezvék, nem szoktak zárt­
körűek lenni.

Sajtó-hiba igazítás. A „Nőgr. Lapok4 lO ikJszáma 
első czikkében némely sajtóhiba csúszott bo, u. m. i. 
a 24-ik sor után kimaradt hogy , milyen volt a kor­

szellem, mutatja az, hogy nróg azon évben is s a töb i 
— 2-ur Az első oszlopban áléiról 7-ik sorban a ne­
mesi osztály helyett: a nemesi osztály értendő. A 2-ik 
oszlop turbán akiiről a 10 ik sorban A 47-diki bo­
lyéit. 48 diki olvasandó. — A 3 ik oszlopsorban alól 
ról. 38-ik sorban következményei helyett következ­
ményű értendő. a h z I r á k i báli tudósitásbau, mely­
nek t. fclültizetőit lapunk múlt számában közöltUk- 
követkozö hibák fordullak elő. Franki M. nem 10 ha 
nőm 50 krt fizetett felül, Huj isi Pál helyett Hadad 
Pál olvasandó. ’

Árvíz. A zagyva rohamos esését a Pásztó fölötti 
tari határban jégtorlások feltartóztatták a víz r edréi 
bűi kiszoritatváu, (döntötte a Mátravcrebéli és Tiribcs 
pusztai határt. A tari és m.-vercbéti határ szélen a 
gyöngyös falcki országúton Nögrád és Heves megyéket 
nagy tahid köti össze. E nevezetes közlekedési iwuton 
három évig le volt szakadva urna megyei közösuid, és 
a terhes szekerekkel kcrttléput két kis mellék tidaes* 
kán juthattak át a Zagyván, tucunfi szerencsét cnsőg- 
ugl különösen ősszel és tavaszai gázolták át a fuvaro­
sok a magas partokat elgondolható. Múlt év őszi hó­
napokban sok folyamodás után, igen rövid idő alatt 
egészen uj megyei Ind készült cl, mely a ruhamos 
víz nyumás.i alatt ismétalároskadt, és végpusztulásnak 
mdul. A közlekedés ax omzágutou meg vau szakítva 
kérdés miért nem vitte cl a víz a közeli öt év előtt 
épült tiribusi urasági fahidat? és meg van o hátósá- 
gilag vizsgálva, a mellék hidacskákon keresztül a Zagy­
ván keresztül az országúira vezető ideiglenes átjárás ?

Irodalom. Ifj Szinnyei József előfizetést hirdet 
irodolmi története 171!—1772 czimű művére, mely 
igen g.od »g tartalmat ígér, s mint az előfizetést fel­
hívásból olvassuk, munka a magyar, latin és német 
irodalmat öleli fel, kiválóbb írókat bővebben ismer­
tet, de tekintettel van a másod és harmadrendű Írókra 
is A mii két részre oszlik I) Szépirodalom 2) Tudo­
mányos irodalomra. Ara egy frint. Előfizetési pénzek 
a szerzőhöz Budapestre az egyetem könyvtár épüle­
tébe küldendők. Melyen ajánljuk c müvet a t, kö- 
zönységnek, mely irodaim történetünk gén számát egy 
jó szaporítani fogja.

Egy intcrpellatió. b.-gyarmati aréna részvé­
nyesei közül többen igen szeretnék tudni, hogy tu- 
lajdunkép miben állanak ezen részvénytársaságnak 
ügyei, hová fordittatott az eddigi jövedelem, s tudja-o 
Záupory István igazgató ur, hogy talán már közgyü 
lést is illó volna összehívni vagy legalább az igazgató 
választmányt a részvények ki osztása több c fólc cse­
kélységek iránt intézkedni ?

Gazdálkodni kell! N.-Váradon történt, és mi 
tő hogy Biljegyeítessék emléke. Az ottani in. k ír. já 
rásbiróság irattárának szükséglete folytán egy iro 
máuytartó lűu megrendelve a fegycnczck műhelyében. 
.Mrkor készen lett u téka s bu akarták állítani a szo­
bába, az bizony nem tért bo az aitóu. Átírnak a le- 
gyeuezek tauitójához, hogy fürészcítesscn Ic belőle az 
Iicgig válaszul azi mondja, Lugy nőm lehet, mert ak- 
tor széthull a nagy mU Mit vult hát mit tenni, ki 
kellett az ajtó felett a falat bontani h az olcsó 
munka szerencsésen bejutott rendeltetése helyére.

Felelős szerkesztő: Horváth 
Danó. Főmunkatárs: Harmos Gábor.

dúlt volna, egy ifjú lányon akadtak meg szemei, 
ki egy másik karján haladt el mellette. A szép arcz, 
a leány kedves külseje annyira megzavarta az ifjú 
lelkét, hogy hosszann bámul! utána • mire merengése­
iből föleszmélt, akkor jutott eszébe, hogy a két nőt 
követnie kelletett volna. Lázas sietséggel gyorsitá meg 
lépteit, hogy a két sétálót föltalálhassa. De akit szemei 
kerestek, ki után szive vágyai vonzották, nem találta 
föl. —

Midőn az ifjú hasztalan kereső a két nőt a nép- 
icngerköxt, melyek olyannyira elbájolták, megfor­
dult, és lakására tárt szomorúan. —

Másnap sziatoly gyönyörű idő volt, csupán azon 
különbség volt benne, hogy az égbolton felhők tor­
nyozniuk, mik félénkké tevék a budapesti közönséget 
de azért korántsem riasztá vissza a sétálókat. Min­
denki esernyővel volt fel fegyverkezve, mivel nyugod­
tan várhatta, a fenyegető elemet

A fiatal ember ismét elő tűnt a Corzón, de nem 
■zemlesütve, mint azt tegnap tette, hanem nagyon 
is fenn hordva fejét, s szemeit a uépnemen jártatá 
kémlelődvén szüntelen, nem látszott többé magával tű­
nődni vagy szórakozott lenni, de az igen is meg lát­
szott rajta, hogy az éjjel nem aludt, vagy ha aludt 
is, kinos álmai lehettek: mutatálr azt eléggé beesett 
szemei, balavány sápadt arcza és szabálytalan ros­
kadozó járása.

Megállt azon a tegnapi ponton : állt, állt soká, végre 
türelmetlen lett, s már ott akará hagyni azon szeren­
csétlen Corzót, melyen szive először jajdult fel az 
égő szerelem után, midőn, a két hölgyet ismét meg- 
pillanti, kik nevetve csevegtek halkan egymással a 
náz sorok oldaléi.

Az ifjú fellélekzett s kezét szivére, tévé mely oly 
lázasan dobogott lelkében, mintha ki akart volna ug­
rani

Eltökélő magában, hogy most a két hölgyet nem 
veszti szeme elől

És oly gyönyörrel nézte azon hölgyet, mely 
amannak jobb felén lépdelt, kinek szép haja fürtökben ' 
omlott vállára, melyet fekete selyem ruha fedett.

E hölgy, melyért az ifjú tegnaptól fogva oly kí­
nosan epedett, alig volt tizenbat-tizennyolez éves, haja 

fekete,míg arcza hófehér és ragyogó, minden szem a 
Corzón csak ő rá volt szegezve. Még a nők is öt bá­
multák, valóban szép volt, kellemes és meglepő, c 
pereiben szépségében elhomályosított minden nőt ő 
volt mai nap királynéja.

Az ifjú lépten nyomon kísérő ökot, egy talpalat­
nyi tért sem hagyott volna köztök el.

Haneiu alig mentek a Hungária szállodáig, mi­
dőn lent a rakparton iszonyú zaj támadt, kiabálásra, 
aztán püflögősre váltoxott, s a kiváncsi közönség 
csoportosan tolult a vas korláthoz, bámulni a lent 
törtőnendöket: miközben lehetetlen volt a két nőt 
szem elől cinem téveszteni, hiába erőlködött utat 
vágni magának, hivott elő minden szenteket a ham ész 
nép csak nem tágított, és ő teljesen elvolt választva 
drága legértékesscbb kincsétől. Hiába kereste aztán 
mindenütt midőn a zaj Iccsendesült. A fekete ruhás 
tündér ismét el tűnt mintegy szellem sovárgó szeme 
elöl.

Kissé boszúsan hagyá cl corzót, de azon 
édes reményben ringátvin magát: „hisz holnap ismét 
láthatjuk egymást4.

az ifjú a kishíd utcxából épen a váczi utczába 
akart fordulni, de énen azon perezben hátulról szóli- 
ták öt nevére, mire hirtelen megfordult

„Szervusz Lórand4 .szólt az ifjú kissé mogza- 
varodva, e kellemetlen találkozáson, hová, merre 
mégysz ? —

Itt voltam a korona kávéházban, most pedig 
megyek a Duna partra, óh igen a Duna partra azon 
kecÍves corzóra, melyen az ember lelke egészen át 
szellemül s«4!t Loránd egész gyennokies örömmel, 
miután ismét folytatá: de mi lelt téged arezod egészen 
átváltozott, sánadtabb vagy mint rendesen máskor, 
mi bajod, tán beteg vagy ?

„Igen barátom nagyon beteg vagyok, szív és lő­
lek betegségben szenvedek.

„Nem értlek, barátom.4
Jcrr köves, meujünk ki o tömött utczábúl, nem 

akarom hogy kívüled más hallia szavaimat.
„De nekom a cursóra kell mennem, várok ott 

valakit4
„akkor isten veled'.?

„Nem! nem! követni foglak.
Az ifjú, Loránű karjaiban fogódzót!, s a Kris- 

tóf-térröl a Hajó uiczába, onnan pedig az országúira 
fordultak. —

„Nos szólj Gábor, mi történt veled4 ? biztatá Lo­
ránd társát, midőn majdnem a néptől egész elkülö­
nítve voltak.

Gábor kis szünetet tartott, mintha szégyenlotte 
volna magát barátja előtt nyilatkozni, és megváltani 
tegnani és mai történetét. —

Végre felütő fejét, mely mellére volt higtva, és 
szomorúan kezdő vallomását. —

„Barátom, te nem fogod el hinni,-ami velem tör­
tént, de hidd, vagy nem, én mondom neked, tudod 
barátom én tegnap óla őrjögő szerelmes vagyok4

„De? szólt csodálkozva Ixnánd „te4 vagy szerel 
mcs, te világ és nö-gytllölö. ?

„Igen Loránd, én!“
Lórand megáll és Gábor kők szerűébe nézett s 

aztán szólt:
Csodálatos! ilyet tőled hallani, ha azt más mondta 

volna, az egot is tanúmul hívtam volna, moghazud- 
tolás miatt, de miután tőled hallom, de nem, az lehe­
tetlen, te csak cl akarsz ámítani.

„S mi basznom volna belőle, ha ámítanálak?4 
„Az igaz de hát kiben vagy szerelmes?
4Mind eddig magam sem tudom 4 
„Különös, de hát hogy történt ez veled?4 
Gábor elmondó az egészet szikul szóra, ős ezzel

• végző Ije:
„Úgy bizony barátom, hiába kerestem őt, többé 

nem hirtain nyomába jutni, most csak as a fő, ki- 
i tudni, ki légyen, és hollakik?4

(folyt, köv.)



HIRDETÉSEK.

Hirdetmény.
Alulírott értesítem a t. ez. közönséget, hogy 

Kristóffy Mór elhalálozása folytán,,, az első ma­
gyar általános biztosító-társaság" ügynökségé­
vel megbizattam, és ezentúl úgy a tűz- mint 
jég-károk elleni, valamintaz életbiztosítási beje­
lentések nálam eszközölhetek. Lakásom és ezim- 
táblával jelzett ügynökségi iroda saját hazam­
ban a zárda utczában.

B.-Gyarmat, 1876. martina ll-én.

BAÍETNBB OTTÓ 
b.-gyarmati birtokos,

mint az „elsó magyar ált bizt. tár*.*’ tigyní'kc.

I

' "V"an szerencséin a t. ez. biztositó közön-

i ség tudomására juttatni, miszerint „az elsőma- 
; gyár általános biztositó társaság14 kerületi ügy­

nökségének vezetésével megbizattam, s műkö­
désemet már meg is kezdettem.

Felkérem egyszersmind a n. é. közönséget, 
kegyeskedjék bizalmával megajándékozni, Ígér­
vén a legnagyobb pontosságot.

Gazdik Lajos.

Bérbe adatnak
april hó elsejétől a Csörföly-örökösök tulaj­
donához tartozó b.-gyarmati lak- én melléképületek, 
és beltelek. — Bővebben túdősit személyesen

- a gondnok

Pajor István,
B.-Gyarmaton.

Losonczon K.-Kársában egy jövedelmező ház sza­

bad kézből, vagy april hó 3-án Önkéntes árverésen 
elfog adatni. —

Bővebben lehet értekezni

Ozv. Fekete Bantum asszonnyal
Losonczon.

Uj mérlegek,
nevezetesen: deczimalmázsák 6 féle alakban, külön­

böző nagyságú karos mérlegek, rudas mérlegeket elad, 

valamint régi mérlegeket újakká átalakít

Tajthy Imre
lakatos mester B.-Gyarmaton.

Hirdetmény.
A Losoncz város bclpiaczán, kereskedési czélra alkalmas helyen 

fekvő 415. számú telek és azon épült 1 bolt, 10 szoba, 3 konyha és 1 
kamarából álló ház f. 1876. évi marczius hó 22-én délelőtt 9 órakor 
a losonczi városháznál tartandó önkéntes árverésen, 9000 o. é. frt. ki­
kiáltási ár mellett eladandó. A részletes árverési feltételek Losoncz vá­
ros főjegyzői hivatalánál megszemlélhctők. — Losonczon, 1876. mart. 7.

ILÓzmu tulajdonos.

Hirdetmény.
Balassa-Gyarmaton Klapka (kiskid) utczában 

a megyeház mellett fekvő 54. szám alatti legkö- 
zelébb leégett ház beltelkével, pinezévol és kert­
tel együtt f. évi marczius 16-án reggel a hely­
színén tartandó árverés utján készpénz fizetés mel­
lett szabad kézből cladatni fog. Mely árverésre 
a venni szándékozók meghivatnak.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


